Ministério da Educação

Boletim Interno de
Serviços e Pessoal

Atos da Administração Superior
Gabinete do Reitor

São João del-Rei, 11 de setembro de 2018

Reitor Sérgio Augusto Araújo da Gama Cerqueira

BIN Nº 61 11.09.2018 Página 2

PORTARIA Nº 534, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o que consta do Processo nº
223122.006703/2018-06,
RESOLVE:
Art. 1º Rescindir, a pedido e a partir de 7 de setembro de 2018, o Contrato nº 055/2018,
celebrado entre o professor substituto RAFAEL DE BRITES NASCIMENTO e a
Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor

PORTARIA No 535, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:
- o que consta do Processo nº 23122.012297/2018-11;
- a Resolução nº 013 de 25 de novembro de 2014 do Conselho Diretor,
RESOLVE:
Art. 1º Autorizar o afastamento em tempo integral do servidor CÉSAR AUGUSTO
VIEGAS DA SILVA, lotado no Departamento de Ciências Administrativas e Contábeis,
para cursar mestrado em Artes, Urbanidades e Sustentabilidade – Poéticas Artísticas
e Socioculturais: Espaço, Memória e Tecnologias, na Universidade Federal de São
João del-Rei, no período de 3 de setembro de 2018 a 6 de agosto de 2020, com ônus
limitado para a UFSJ.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor

PORTARIA Nº 536, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando eletrônico nº
116/2018 - PPLAN,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o servidor ALEXANDRE SILVA DE ALMEIDA para compor a Comissão
de Planejamento de Contratação para operacionalizar a fase de planejamento da
contratação na Universidade Federal de São João del-Rei, em substituição ao
servidor Alex Vitorino.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor

fabio
Highlight

BIN Nº 61 11.09.2018 Página 3

PORTARIA Nº 537, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando no 80/2018 –
DTECH,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o professor PAULO ROBERTO BORGES do encargo de Subchefe
do Departamento de Tecnologia em Engenharia Civil, Computação e Humanidades,
da Pró-reitoria de Ensino de Graduação.
Art. 2º Nomear o professor ALEX VIDIGAL BASTOS para exercer o encargo de
Subchefe do Departamento de Tecnologia em Engenharia Civil, Computação e
Humanidades, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 11.09.2018 a
10.09.2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor

PORTARIA Nº 538, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando no 151/2018 –
NEAD,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear os professores relacionados para exercerem os encargos de
Coordenadores nos Cursos de Especialização do Núcleo de Educação a Distância –
NEAD:

Curso de Especialização Coordenador de Curso Período

Educação Empreendedora Geraldo Roberto de Sousa 07.10.2018 a
14.09.2019

Práticas de Letramento e
Alfabetização

Rosângela Maria de Almeida
Camarano Leal

07.10.2018 a
31.08.2019

Ensino de Sociologia no Ensino
Médio

Manuel Jauará 07.10.2018 a
31.10.2019

Ensino de Filosofia no Ensino
Médio

José Luiz de Oliveira 07.10.2018 a
31.10.2019

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor

BIN Nº 61 11.09.2018 Página 4

PORTARIA Nº 539, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o Memorando Eletrônico nº
70/2018 – SAPCI,

RESOLVE:

Art. 1º Reconduzir os servidores DANYELLE ROMANA ALVES RIOS (CPF
054.352.066-85, matrícula SIAPE 1581667) CLÁUDIA DI LORENZO OLIVEIRA (CPF
823.696.317-91, matrícula SIAPE 468619) e VANTUIR FERREIRA JÚNIOR (CPF
049.775.916-07, matrícula SIAPE 1617281) para, em 30 (trinta) dias, darem
andamento nos trabalhos da Comissão de Sindicância para apuração dos fatos
mencionados no Processo nº 23122.010373/2018-45.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor

PORTARIA Nº 540, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e, considerando:
- o memorando eletrônico nº 26/2018 – SEPCE;
- a mensagem eletrônica da SECPROPE,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria Reitoria n° 398, de 12 de julho de 2018, que desvinculou
alunos da Universidade Federal de São João del-Rei, para que no artigo 1o onde se lê:
"... Allan Jefferson da Silva - matrícula 164400054 ...” leia-se: "... Allan Jefferson da
Silveira - matrícula 164400054 ...”.
Art. 2º Retificar a Portaria Reitoria n° 521, de 4 de setembro de 2018, que nomeou o
Comitê Gestor do Laboratório Multiusuário do Centro de Pesquisa em Processos de
Energia – CEPPE, para que no artigo 1o onde se lê: "... Prof. Roberto Pires Calazans
Matos - Pró-reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-graduação (Presidente) ...” leia-se: "...
Prof. Roberto Pires Calazans Matos – Departamento de Psicologia (Presidente) ...”.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor

BIN Nº 61 11.09.2018 Página 5

PORTARIA Nº 541, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e, considerando:
- o memorando eletrônico nº 28/2018 – DIFIN;
- o memorando eletrônico nº 44/2018 – PROEX;
- o memorando eletrônico nº 101/2018 – PROAD,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito o artigo 1o da Portaria Reitoria nº 522, de 4 de setembro de
2018.
Art. 2º Designar os servidores MIRIAM FÁTIMA DA SILVA e PAULO JORGE
PROCÓPIO JÚNIOR para substituírem a servidora Ana Alice de Resende no cargo
de Diretora da Divisão de Contabilidade e Finanças, nos períodos de 24.09.2018 a
29.09.2018 e de 01.10.2018 a 05.10.2018 e nos períodos de 06.10.2018 a
11.10.2018 e 15.10.2018 a 18.10.2018, respectivamente, em decorrência de seu
afastamento por motivo de férias.
Art. 3º Designar a servidora SIMONE BASSI PARENTONI LANA CARDOSO para
substituir a servidora Telma Valéria de Resende no cargo de Diretora da Divisão de
Projetos e Apoio à Comunidade Universitária (DIPAC), no período de 10.09.2018 a
14.09.2018, em decorrência de seu afastamento por motivo de férias.
Art. 4º Designar a servidora FERNANDA MÁRCIA DE LUCAS RESENDE para
substituir a servidora Vera Lúcia Meneghini Vale no cargo de Pró-reitora de
Administração, no período de 26.09.2018 a 11.10.2018, em decorrência de seu
afastamento por motivo de férias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor